
PRESIDENZA DEL VICEPRESIDENTE
LORENZO ACQUARONE

La seduta comincia alle 9,05.

La Camera approva il processo verbale
della seduta di ieri.

Missioni.

PRESIDENTE comunica che i deputati
complessivamente in missione sono venti-
sette.

Discussione del disegno di legge: Proroga
termini Ministero affari esteri (5422).

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 1).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

ADRIA BARTOLICH, Relatore, ricorda
che il provvedimento – del quale racco-
manda una sollecita approvazione – pro-
roga alcuni termini relativi, tra l’altro, ad
impegni internazionali assunti dall’Italia
(tra i quali richiama, in particolare, la
missione di monitoraggio della Comunità
europea nei territori della ex Jugoslavia),
nonché alla erogazione di contributi ad
organismi internazionali; sottolinea inoltre
la previsione di norme concernenti il
personale del Ministero degli affari esteri.

RINO SERRI, Sottosegretario di Stato
per gli affari esteri, avverte che il Governo
si riserva di intervenire in replica.

MARCO PEZZONI evidenzia l’impor-
tanza del provvedimento, auspicando che

siano definite in modo più organico le
questioni connesse alla partecipazione ita-
liana alle operazioni internazionali nei
Balcani.

Esprime, inoltre, la soddisfazione del
gruppo dei democratici di sinistra-l’Ulivo
per la proroga della legge n. 558 del 1996,
concernente la Delegazione generale pale-
stinese in Italia; invita inoltre il Governo
ad utilizzare la graduatoria già esistente
per il nuovo personale da distaccare
all’estero per esigenze scolastiche e cultu-
rali.

GUALBERTO NICCOLINI, nel prean-
nunziare il voto favorevole del gruppo di
forza Italia, esprime perplessità sulla se-
conda parte del provvedimento, rilevando
che il sistema dei comandi postula non
condivisibili elementi di discrezionalità
nella selezione del personale.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

ADRIA BARTOLICH, Relatore, prean-
nunzia la presentazione di un emenda-
mento, riferito all’articolo 9, volto a tu-
telare, nell’ambito del personale da desti-
nare alle istituzioni scolastiche ed univer-
sitarie all’estero, la posizione di chi sia già
stato inserito in graduatoria avendo su-
perato il relativo concorso; preannunzia
altresı̀ la presentazione di un ordine del
giorno che impegnerà il Governo a risol-
vere i problemi connessi ai comandi di
personale presso il Ministero degli affari
esteri.

RINO SERRI, Sottosegretario di Stato
per gli affari esteri, assicura che la proroga
dei comandi presso la direzione generale
per la cooperazione allo sviluppo è limi-
tata nel tempo, ancorché necessaria per il

RESOCONTO SOMMARIO

Atti Parlamentari — III — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 2 LUGLIO 1999 — N. 560



depauperamento dell’organico in quel set-
tore; ravvisa altresı̀ la necessità di rilan-
ciare la cultura italiana all’estero ed au-
spica che in futuro la situazione istituzio-
nale e normativa consenta di evitare
l’emanazione di periodici provvedimenti di
proroga.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Discussione del disegno di legge di ratifica
S. 1924: Accordo euromediterraneo
Marocco (approvato dal Senato)
(5652).

PRESIDENTE comunica l’organizza-
zione dei tempi per il dibattito (vedi
resoconto stenografico pag. 6).

Dichiara aperta la discussione sulle
linee generali.

MARCO PEZZONI, Relatore f.f., rileva
che l’Accordo misto oggetto del disegno di
legge di ratifica si inserisce nel filone
strategico del partenariato euromediterra-
neo, sul cui rilancio chiede al Governo di
riferire in Parlamento.

RINO SERRI, Sottosegretario di Stato
per gli affari esteri, avverte che il Governo
si riserva di intervenire in replica.

GUALBERTO NICCOLINI, nel dichia-
rare l’orientamento nettamente favorevole
del gruppo di forza Italia al disegno di
legge di ratifica, sottolinea il grande ri-
lievo dell’Accordo, apprezzando, in parti-

colare, la previsione di un dialogo perio-
dico tra le parti su temi sociali come
l’immigrazione.

PRESIDENTE dichiara chiusa la di-
scussione sulle linee generali.

Prende atto che il deputato Pezzoni,
relatore f.f., rinunzia alla replica.

RINO SERRI, Sottosegretario di Stato
per gli affari esteri, sottolinea l’importanza
di una sollecita ratifica dell’Accordo al
fine di evidenziare una rinnovata atten-
zione dell’Italia verso i paesi della sponda
sud del Mediterraneo.

PRESIDENTE rinvia il seguito del di-
battito ad altra seduta.

Annunzio della formazione di una com-
ponente politica del gruppo parlamen-
tare misto.

(Vedi resoconto stenografico pag. 12).

Ordine del giorno
della prossima seduta.

PRESIDENTE comunica l’ordine del
giorno della prossima seduta:

Lunedı̀ 5 luglio 1999, alle 16.

(Vedi resoconto stenografico pag. 13).

La seduta termina alle 10.

Atti Parlamentari — IV — Camera dei Deputati

XIII LEGISLATURA — SOMMARIO — SEDUTA DEL 2 LUGLIO 1999 — N. 560


